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1 Foreword

Due to their unique properties, nanomaterials are becoming a standard

compound of many different products. From protective coatings, paints and varnishes,

[1] through cosmetic creams and shampoos, [2] to drug formulations for medicine. [3]

They have been intensely researched in the past decades and the need for new and

more complex nanomaterials is only growing. This also inevitably leads to the need

for new advanced ways to prepare and analyse them. The nanomaterials can be both

of inorganic origin, mainly conductive and semi-conductive metals and their oxides,

as well as organic in nature, from small amphiphilic molecules to polymers. Especially

polymers with their vast variability have proven to be very promising when

researching new nanomaterials for biomedical applications. Many polymers are

naturally found in living organisms so by taking inspiration from them new synthetic,

biocompatible and biodegradable polymers can be designed and also imbued with

other functionalities, such as self-assembly into nanostructures. These polymers can

then be used to carry therapeutic or diagnostic compounds in the body for specific

applications as they can target specific parts of the body helping to treat inflamed areas,

[4, 5] sites of new implants, they can be used for ocular therapy, [6] neurodegenerative

therapy, [7, 8] respiratory system therapy [9] and even for targeting certain cancerous

tumours. [10-12] Of course, applications as sensitive as medical treatment of human

body require the highest level of control over the properties of the polymers because

every step of their preparation, from synthesis to application, can introduce deviations

from the intended behaviour. To prevent this and ensure the properties of the materials

are maintained, the polymers and their self-assembled nanoparticles can be analysed

by a wide array of methods. Among these, the light scattering methods are proving to

be very powerful as they are non-destructive, fast and provide statistically relevant

information about the sample. [13] This work is focused on advanced analysis of newly

designed self-assembled stimuli-responsive polymer nanoparticles for biomedical

applications by physical methods, focusing primarily on the light scattering

techniques.
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2 Introduction

Nanomaterials have many properties different from bulk materials which can

be used with advantage for biomedical purposes. One of the obstacles in our desire to

utilize the nanomaterials is how to obtain them. There are generally two ways to

approach this. One is a top-down approach in which we obtain the desired material

from a larger object and the other is a bottom-up approach in which we obtain the

desired nanoobject by assembly (usually self-assembly) of even smaller building

blocks. [14] There are of course various methods of obtaining nanomaterials in both

top-down as well as bottom-up approach, each with its unique properties, advantages

and disadvantages. Among these the polymer self-assembly has proven to be quite a

strong and versatile method especially as the self-assembly is directly inspired by

processes intrinsic for existence of life and allows us to produce well defined

nanoparticles of uniform sizes and even functionalities.

2.1 Macromolecules and self-assembly

2.1.1 Origins of self-assembly

Self-assembly as a physical process is an integral part of life as many biological

processes depend on it, from double helix of DNA, through protein folding to cell

membrane cohesion. So, as in many cases, the research attempts to learn from nature

and copy these processes to unlock new possibilities. [15]

Self-assembly is a process in which a disorganized system of individual

components transforms into an organized system. This change is driven by specific

local interactions of the environment and the individual components without additional

external influences. The basis of this are the electromagnetic forces acting between the

present atoms, molecules and particles. These forces can be categorized and

differentiated as they have various origins and effects in the observed systems.

On this scale the covalent bonds between atoms forming individual molecules

can be considered short range and strong as their bond energies are typically in

hundreds of kJ per mol and their length is typically 1-2 Å. These are responsible for

keeping molecules and their parts with different properties, such as hydrophilic and

hydrophobic, together.
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On the other hand, we can consider the non-covalent interactions as long range

and weak as their bond strength is typically 0.4-40 kJ·mol-1 and their interaction length

is usually 2-100 Å or even more. [14, 15] Among these non-covalent interactions

which can act intermolecularly as well as intramolecularly we can list electrostatic

Coulomb interaction, van der Waals forces, hydrogen bonding, etc. [14-18]

Presence and prominence of these forces depends on chemical composition of

the molecules and environment they are in. Some of the forces are attractive while

others act repulsively which can also depend on distance between the interacting

moieties. The balance between them is what determines the final size and morphology

of the self-assembled system. [15]

The Coulomb electrostatic interaction is an attractive or repulsive force based

on the charge of interacting particles and is prominent especially in molecules carrying

an inherent charge.

The van der Waals forces are weak forces responsible for small molecular

cohesion. They are attractive at longer distances (up to 6 Å) and repulsive below

distances shorter than 4 Å. They are based on the interaction of permanent dipoles,

induced dipoles and their cross-interactions.

Hydrogen bond is an effect specifically relating to a hydrogen atom which is

being robbed of its electron density by a significantly more electronegative atom such

as oxygen (O), fluorine (F) or nitrogen (N), effectively creating a partial positive

charge on the hydrogen atom, which can then be attracted to a negative charge on a

different atom. This interaction is of special importance in aqueous environment as

water molecules spontaneously from a network interconnected by these hydrogen

bonds and so they can also form hydrogen bonds with other present molecules if they

possess appropriate bonding sites. The effect of the hydrogen bonds can be

cumulatively so strong they cause that water has a boiling point at 100°C which is

much higher than all the other hydrides from group 16 of the periodic table. [19] In

aqueous solutions which are most appropriate for biomedical applications, as almost

60% of human body mass is formed by water, the hydrogen bonding is ever-present.

In the aqueous environment the result of all the acting forces discussed above

is the hydrophobic interaction. It is best described on the basis of minimizing the free

energy of the system of hydrophobic solute in aqueous environment. By aggregation

of small hydrophobic units to larger particles their contact with water molecules is
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minimized leading to overall decrease in the Gibb's free energy of the system. [20]

This will be discussed further after we consider, what kind of hydrophobic solutes we

will be working with.

2.1.2 Amphiphilic copolymers

At the beginnings of the research the self-assembly has been studied for small

amphiphilic molecules in water. These molecules have a distinct hydrophilic and a

hydrophobic part (see Figure 1) and are represented by systems as common as soaps

and detergents.

Figure 1 Space-filling model of the sodium dodecyl sulfate as an example of small

amphiphilic molecule. Adapted from [21].

With development of polymer science, it was found that large molecules and

especially block copolymers can exhibit self-assembly behaviour as well.

Polymers, composed of many building blocks interconnected by chemical

bonds, can be classified by many different criteria. If classified by composition we can

differentiate homopolymers, consisting of only one type of monomer, and copolymers,

consisting of two or more different types of monomers. Copolymers can then be further

classified according to their internal structure and how the different monomers are

arranged in their molecules. Some examples are depicted in Figure 2.

Of special interest for us are the block and gradient architectures. Block

copolymers have their monomers separated into two distinct blocks each consisting of

a single type of monomer. Meanwhile monomeric composition of gradient copolymers

gradually changes from one type of monomer to the other across the length of their

molecular chain. This causes that both of these copolymer types have distinctly

different physicochemical properties on the opposing ends of their chains dictated

primarily by the type of monomer prevalent on the respective side.
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Figure 2 Examples of copolymer internal architectures. The blue and red spheres

represent monomers of two different types arranged in several different ways inside

the copolymer chains.

In analogy to the small amphiphilic molecules, it is then easy to imagine that

block copolymers whose blocks would have opposing hydrophilic and hydrophobic

properties might behave similarly and exhibit self-assembly behaviour.

Indeed, self-assembly of block copolymers in bulk has been studied in detail

for more than 50 years. As such it is thoroughly explored. [22] However, the self-

assembly of block copolymers in aqueous solutions which is much more relevant to

biomedical applications, has only been studied with greater intensity since 1995. [23-

26] This research has led to a significant expansion in the field of polymer science and

since then many different block copolymers have been studied and more are developed

every year.

A great advantage of polymers is their vast variability which leads to almost

endless possibilities in preparation of new polymer systems. The properties of block

copolymers can be also tuned by changing the ratio of lengths of their blocks to fit the

desired applications. However, alongside their advantages they present some

disadvantages as well. The multistep preparation necessary for their synthesis leads to

difficult replication of the process as even minor variations in any of the steps

propagates to the following steps and leads to structural variation between preparations

even for simple diblock systems.

This obstacle can be avoided for analogous amphiphilic copolymers with

gradient architecture which can be prepared by a one-pot statistical copolymerization

of both monomers, in which case the gradient of monomers across the polymer chain
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arises due to the differences in monomer reactivity. [27-36] This method allows the

synthesis to have greater reproducibility and offers substantial financial and time

savings when compared to the preparation of block copolymers. As such it is curious

to note that there was not as much research done into their use and applications as for

the block copolymers. [27]

2.1.3 Self-assembly behaviour of copolymers

The self-assembly of macromolecules in solution depends both on the

polymers and solvents. The more complex the system the more complex the process

of self-assembly. [23] The process of self-assembly is usually triggered by some

change in the system, such as addition of different solvent, change of temperature etc.


[…]

𝐸𝐸

. For other rifampicin

concentrations no significant difference between the copolymers was observed leading

to a conclusion they are mostly equivalent in their drug loading capacity.

Figure 31 Entrapment efficiency factor (𝑓𝐸𝐸) for copolymers BB2, GB2, BP2 and GP2

loaded with rifampicin. The data were collected in 2 independent experiments. The

samples were prepared as 1.0 mg of polymer per 1 ml of PBS with varying amounts of

rifampicin (0.05 to 0.60 mg). [27]

Biocompatibility of the copolymers GB2, GP2, BB2 and BP2 was also

investigated. Their cytotoxicity was tested on a set of cell lines and the experiments

revealed no cytotoxicity from the copolymers within the tested concentration range

(0.05 to 2.0 mg·ml-1). Cellular uptake was tested on murine macrophage cells with

fluorescent labelled copolymers and shown successful internalization of all prepared

copolymer systems into the cells within 20 hours.
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3.3.7 Summary comparison

This comprehensive study of PMeOzi:PPrOx/PBuOx copolymers with block

and gradient monomer distributions uncovered important differences and similarities

between them.

Both block and gradient copolymers showed capability of forming self-

assembled nanoparticles in size range suitable for bioapplications. While the block

copolymers showed slightly better stability the gradient copolymers were shown to be

able to form particles with similar properties. The variation in the polymer architecture,

the ratio of hydrophilic to thermoresponsive or hydrophobic monomers and the

polymer chain length can all be used to fine-tune the properties of the formed particles.

The greatest advantage of the copolymers with gradient architecture remains

their convenient and reproducible one-pot synthesis which gives better control over

the resulting properties of the synthesized copolymers than the two-step synthesis of

block copolymers.

Both PrOx and BuOx-based copolymers were shown to have their advantages

and disadvantages. The PrOx-containing copolymers expressed thermoresponsive

properties which could be used with advantage to design new stimuli-responsive self-

assembled systems for drug delivery. During nanoparticle preparation they were easier

to handle and less prone to macroprecipitation which was most likely due to their lower

hydrophobicity because of the PrOx monomers, this however also led to them

exhibiting higher CAC than their analogous BuOx-based copolymers. The lower CAC

of the BuOx-containing copolymers is most likely caused by their greater

hydrophobicity which stems from their different chemical composition. This also

causes that they are not thermoresponsive in the classical sense and they require greater

care during nanoprecipitation as they easily macroprecipitate.

The studies of biomedical applicability showed that all copolymers with 1:1

monomer ratio expressed good drug loading properties and low cytotoxicity. As such

both PrOx and BuOx-based copolymers could be considered for further biomedical

research based on the desired properties of the system. The gradient copolymers were

shown to have somewhat different properties than their monomerically equivalent

block copolymers, however these were still comparable and well suitable for potential

biomedical applications.
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4 Conclusion and future research prospects

4.1 Summary of results

In the research covered in this thesis:

•We confirmed the fluorinated block copolymers PHPMA-block-PDFEA and

PMeOx-block-PDFEA were capable of self-assembly into nanoparticles based on the

external stimulus of changing temperature. Depending on the ratio of lengths of their

hydrophilic and thermoresponsive blocks they could be fine-tuned to provide the

required thermal response at various temperatures.

•Through detailed analysis using scattering methods (DLS, SLS, SAXS and

SANS) and additional methods such as TEM and NMR we were able to uncover the

internal structure of the self-assembled nanoparticles formed by the fluorinated

copolymers and confirm they form primarily highly swollen nanogel particles

composed of interconnected hydrophobic network shielded by the hydrophilic blocks

suspended in intraparticular aqueous environment. As the nanogel particles were

shown to be advantageous for biomedical applications [4, 132-134] this further

improves the prospects of the copolymers for practical use.

•We showed the nanoparticles were capable of providing measurable 19F NMR

signal under physiological conditions despite the fact that the blocks carrying the

fluorine atoms become aggregated in the self-assembled particles and their 1H NMR

signal is strongly diminished. This is most likely connected to the different relaxation

properties of the 1H atoms and 19F atoms in the thermoresponsive block.

•We thoroughly compared the properties of PMeOzi-PPrOx and PMeOzi-

PBuOx copolymers with block and gradient chain architectures. We found both are

capable of forming self-assembled nanoparticles and carrying loaded drug inside them.

We identified the mechanism which supports their self-assembly as hydrogen bonding

and hydrophobic interactions with the drug. We confirmed the PrOx-based copolymers

exhibit reaction to external stimulus as a standard thermal response and self-assemble

from freely dissolved unimers into micelle-like particles. On the other hand, most of

the BuOx-based copolymers remained assembled across the whole investigated

temperature range and exhibited a different type of thermal response in which the

micelle-like particles aggregated to form larger assemblies which can be described

with raspberry structure model. While gradient copolymers exhibited lower stability
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as their CAC was systematically lower than for the block copolymers the difference

was not so large that it would inhibit their usefulness in the biomedical applications

and they were also much easier to synthesize.

4.2 Future research

Our vision for future research stems from results presented in this thesis. The

systems we investigated were responsive to changes in temperature. In the future we

would like to investigate multistimuli-responsive systems as well which would react

also to changes in pH or increased concentration of reactive oxygen species in the

environment. This could help with targeted release of the drugs they are carrying or it

could be aimed at improving functional imaging where it would be possible to

influence obtained MRI signal by an external stimulus.

Additionally, the fluorinated copolymers were investigated only as 19F NMR

contrast agents but their amphiphilic character could potentially enable them to also

transport therapeutic molecules turning them from purely diagnostic tools to

theranostics offering both therapeutic and diagnostic capabilities.

Our PMeOzi-PPrOx and PMeOzi-PBuOx systems were tested with rifampicin

drug aimed at tuberculosis treatment. In the future we would like to expand this

research over additional drugs to cover a wider range of illnesses these drug delivery

systems could help to treat.
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