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RNDr. David Babuka nastoupil do doktorského studia v Ústavu makromolekulární chemie AV

ČR, v.v.i. v říjnu 2016. V prvních dvou letech studia absolvoval předepsané kurzy zakončené

zkouškami a úspěšně složil státní doktorskou zkoušku. Současně se věnoval experimentální

práci na tématu dizertace „Samouspořádané polymerní systémy citlivé na vnější podněty pro

biomedicínu“. Z metodického hlediska se seznámil s mnoha fyzikálními metodami, které pak

využil pro řešení konkrétních výzkumných úkolů. Jde především o rozptylové metody, jako

statický a dynamický rozptyl světla, a rozptyl rentgenového a neutronového záření. V případě

dynamického rozptylu světla přispěl k rozvoji metodiky originálními úpravami zpracování

výsledků měření, které významně zvyšují vypovídací hodnotu dat získaných především

z teplotních závislostí rozptylu na složitých polymerních systémech. Měření prováděl na

velkém počtu polymerních systémů určených pro aplikace v biomedicíně, především při

zobrazování nukleární magnetickou rezonancí a jako nosiče aktivních substancí při cíleném

transportu léčiv. Vlastnosti samouspořádaných polymerních systémů byly vyhodnoceny a

porovnány s ohledem na jejich potenciál pro biomedicínské využití.

RNDr. Babuka přistupuje k vědecké práci s vysokou kreativitou, snaží se do hloubky pochopit

probíhající fyzikální děje, na pozadí rozsáhlého studia relevantní literatury. Získané výsledky

pečlivě potvrzuje, často i komplementárními metodami, aby získal důvěryhodný popis

zkoumaného systému.

RNDr. Babuka je platným a velmi přínosným členem kolektivu našeho ústavu zaměřeného na

výzkum samouspořádaných polymerních systémů pro biologické a technické aplikace.

Doporučuji, aby disertační práce RNDr. Davida Babuky byla přijata k obhajobě.
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